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Lénda: Amendamente pér projektligjin “Pér njé shtesé dhe disa ndryshime né ligjin
nr.92/2014, “Pér tatimin mbi vlerén e shtuar né Republikén e Shqipérisé”, té

ndryshuar”

Drejtuar:  Znj.Lindita NIKOLLA
KRYETARE E KUVENDIT

Mbéshtetur né nenin 75, pika 3, t& Rregullores s¢ Kuvendit t& Shqipérisé, propozoj qé né projektligjin
Pér njé shtes¢ dhe disa ndryshime né ligjin nr.92/2014, “Pér tatimin mbi vlerén e shtuar né Republikén
e Shqipéris€”, t& ndryshuar”, béhen shtesat e ndryshimet e méposhtme:

e Neni 1, i projektligjit riformulohet si vijon:

Neni 1

N& nenin 49 “Shkallét e reduktuara™ béhen ndryshimi dhe shtesa, si mé poshté vijon:

1. Pika 4 shfuqizohet.

2. Pika 8 shfuqgizohet.



3. Pas pikés 9, shtohet pika 10, me kété pérmbajtje:

“10. Shkalla e reduktuar e tatimit mbi vlerén e shtuar, e cila aplikohet pér furnizimin e inputeve
bujqésore, si¢ jané plehrat kimike, pesticidet, farat dhe fidanét, pérve¢ hormoneve té
klasifikuara né kodet 2937 t&¢ Nomenklaturés s¢ Kombinuar t& Mallrave, &shté 10 pér qind.
Lista e kategorive t& inputeve bujqésore pércaktohet me vendim té Késhillit t¢ Ministrave.”.

e Pas nenit 2, shtohet neni 2/1 mé pérmbajtje si vijon:
Neni 2/1
N& nenin 53, “Pérjashtime pér disa veprimtari t& tjera”, shkronjat g) dhe j) riformulohen si vijon:

g) furnizimi i ndértesave apo i pjeséve t& njé ndértese, si edhe furnizimi i tokés, né t& cilén
géndron ndértesa, pérveg furnizimit t& procesit té ndértimit. Nuk konsiderohet furnizim i
pérjashtuar pér qéllim t& kétij neni furnizimi me ndértesé pér shitjen e paré si dhe furnizimi me
toké pér qéllimi ndértimi t& ndértesave rezidenciale t& ndértuara jashté zonave urbane dhe né
zonat turistike bregdetare.

J) furnizimi i shérbimeve t& shtypshkronjave pér gazetat, furnizimi i gazetave, i revistave dhe i

librave t€ ¢do lloji, si dhe furnizimi i shérbimit t& reklamave nga media e shkruar dhe nga media
elektronike;

e Neni 4, i projektligjit riformulohet si vijon:

Neni 4
Neni 148 “Norma e kompensimit t& prodhuesit bujqésor™, fjalét “...6 pér qind.” Zévendésohen me
“... 20 pér qind.”.

e Pas nenit 4, shtohen nenet 4/1 dhe 4/2 me pérmbajtje si vijon:
Neni 4/1
Pika 3, e nenit 149 “Vlera e kompensimit™, riformulohet si vijon:
3. Kompensimi i akorduar paguhet né llogariné bankare t& prodhuesit bujqésor nga struktura

pérkatése né€ ministring pérgjegjése pér bujqésiné. Késhilli i Ministrave pércakton me vendim
rregullat dhe modalitetet pér funksionimin dhe ményrén e zbatimit t& skemés s&¢ kompensimit.



Neni 4/2

Neni 150 “Ményra e zbatimit t& skemés”, shfuqizohet.

DEPUJXETI

rjon



RELACION

Amendamenti propozon ndryshimin e nenit 4, t& projektligjit duke propozuar qé norma e kompensimit
pér prodhuesit bujqésor t& rritet nga 0% si¢ &shté propozuar né variantin e paraqitur nga Késhilli i
Ministrave né 20%. Rritja e normés sé kompensimit né 20% synon té neutralizojé efektin joinkurajues
t€ normés prej 6% qé aplikohet q€ nga viti 2019. Norma e kompensimit 20% bén efektive skemén qé
ka né€ konsideraté shitésin prodhues bujésor.

Ndérkohé, propozohet edhe riformulimi i shkronjave g dhe j, té nenit 53 té ligjit ekzistues, duke:

* hequr pérjashtimin nga pagesa e TVSH-sé pér furnizimin me ndértesé pér shitjen e paré si dhe
furnizimi me toké pér qéllimi ndértimi t&€ ndértesave rezidenciale té ndértuara jashté zonave
urbane dhe né zonat turistike bregdetare sipas propozimeve t& FMN-sg.

¢ dhe duke propozuar qé furnizimi i shérbimit t& revistave dhe librit t& jeté furnizim i pérjashtuar
nga TVSH dhe jo furnizim pér t& cilin aplikohet shkallé e reduktuar e TVSH-sé.

Né amendamente propozohet dhe qé t& mos aplikohet mé shkalla e reduktuar e tatimit mbi vlerén e
shtuar 6 % pér ¢do furnizim shérbimi t& ofruar brenda strukturave akomoduese “Hotel/Resort me pesé
yje, status special”, sipas pércaktimit né legjislacionin e fushés sé turizmit dhe gé jané mbajtés t& njé
marke tregtare t€ regjistruar dhe njohur ndérkombétarisht “brand name”.
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AMENDAMENT | DEPUTETIT

TITULLI | AMENDAMENTIT: AMENDIM NE PROJEKTLIGJIN “ PER NJE SHTESE
DHE DISA NDRYSHIME NE
LIGJIN 92/2014, “PER TATIMIN MBI VLEREN E SHTUAR NE REPUBLIKEN E

SHQIPERISE” TE NDRYSHUAR.

KERKUES: Znj. Monika Kryemadhi
Deputet i Kuvendit t& Shqipérisé

OBJEKTI: “PER NJE SHTESE DHE DISA NDRYSHIME NE
LIGJIN 92/2014, “PER TATIMIN MBI VLEREN E SHTUAR NE REPUBLIKEN E
SHQIPERISE” TE NDRYSHUAR”.

BAZA LIGJORE: Neni 75 i Rregullores sé& Kuvendit t& Shqipérisé.

ARGUMENTIMI | PROPOZIMIT:

Lidhur me kété projektligj, mendoj se ndryshimet e propozuara nga geveria shqiptare do
té ndikojné negativisht né ményré té pakthyeshme sektorin e bujgésisé dhe
agropérpunimin bujgésor. Pérpos faktit q& geveria nuk po i mbéshtet me subvencione
fermerét dhe agropérpunuesit, ajo i réndon mé tej ata me taksa té pastudiuara
financiarisht.

Kérkoj gé neni 3 i projektligjit t& cituar né lIéndé t& mos miratohet.



Té dyja ndryshimet e propozuara né nenin 3 godasin direkt investuesit né fushén e
bujgésisé, agropérpunuesit si dhe fermerét.

Mé konkretisht, ndryshimi i kérkuar né shkronjén “a” né pikén 38, té nenit 56, pér
ndryshimin e shifrés sé investimit nga 50 milioné né 500 milioné&, praktikisht do té bénte
té pamundur investimet né bujgési pasi njé shifér e tille né kushtet aktuale, duke pasur
pasur parasysh dhe pasojat e pandemisé do t€ ishte e pamundur, pér 95% té
investitoréve shqiptaré.

[{jpg

Sa i takon ndryshimit t& shkronjés “c” kjo do té ishte goditja pérfundimtare pér fermErét
shqiptaré, pasi duke shtuar TVSH-né pér blerjen e mekanikés dhe pajisjeve bujgésore,
praktikisht do té bénin t& pamundur blerjen e pajisjeve té reja pér fermerét shqiptaré.

PER KETO ARSYE:

Né& mbéshtetje té nenit 75 t& Rregullores sé& Kuvendit t& Shqiperisé, ku specifikohet se:
“Cdo deputet ose Késhilli i Ministrave ka té drejté t€ paragesé né seancé plenare
amendamente pér projektligjin ose ndryshimet e propozuara nga komisioni pérgjegjés,
me kusht gé ato té jené té regjistruara paraprakisht né sekretari té paktén 24 oré para
fillimit t€ seancés plenare dhe tu jené shpérndaré deputetéve té tjeré”, parages
amendamentin sipas Aneksit 1 bashkélidhur.

Duke e vlerésuar shumé té réndésishme zhvillimin e bujgésisé, si dhe duke e vlerésuar
si thelbé&sore pér ruajtien e marrédhénies sé besimit midis shtetit dhe gytetaréve, duke
pérfshiré edhe pérgjegjshmériné e Qeverisé né mbajtien e premtimeve elektorale,
propozoj miratimin e kétij amendamenti né seancé plenare.

MONIKA KRYEMADHI

Ercsa Myl



ANEKSI 3

Né projektligjin PER NJE SHTESE DHE DISA NDRYSHIME NE
LIGJIN 92/2014, “PER TATIMIN MB! VLEREN E SHTUAR NE REPUBLIKEN E
SHQIPERISE” TE NDRYSHUAR té& b&hen ndryshimet si mé poshté vijon:

Té shfugizohet Neni 3.
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AMENDAMENT | DEPUTETIT

TITULLI | AMENDAMENTIT: AMENDIM NE PROJEKTLIGJIN “ PER NJE SHTESE
DHE DISA NDRYSHIME NE
LIGJIN 92/2014, “PER TATIMIN MBI VLEREN E SHTUAR NE REPUBLIKEN E

SHQIPERISE” TE NDRYSHUAR.

KERKUES: Znj. Monika Kryemadhi
Deputet i Kuvendit t& Shqipérisé

OBJEKTI: “PER NJE SHTESE DHE DISA NDRYSHIME NE
LIGJIN 92/2014, “PER TATIMIN MBI VLEREN E SHTUAR NE REPUBLIKEN E
SHQIPERISE” TE NDRYSHUAR”.

BAZA LIGJORE: Neni 75 i Rregullores sé& Kuvendit t& Shqgipérisé.

ARGUMENTIMI | PROPOZIMIT:

Lidhur me kété projektligj, mendoj se ndryshimet e propozuara nga geveria shqgiptare do
té ndikojné negativisht né ményré té pakthyeshme sektorin e bujgésisé dhe
agropérpunimin bujgésor. Pérpos faktit & geveria nuk po i mbéshtet me subvencione
fermerét dhe agropérpunuesit, ajo i réndon mé tej ata me taksa té pastudiuara
financiarisht.

Mé konkretisht kérkoj amendimin e nenit 1 té projektligjit té cituar né léndé, nen i cili bén
fialé pér ndryshimin e nenit 49 “Shkallét e reduktuar” té ligjit pér TVSH , duke mos e
miratuar até.



Rritja e TVSH-sé pér inputet bujgésore me 10% do té ndikonte direkt né bujgésiné
shqgiptare duke i rénduar fermerét me pagesa shtesé dhe né té njéjtén kohé do té
réndonte edhe konsumatorin pérfundimtar.

PER KETO ARSYE:

Né mbéshtetje té nenit 75 té Rregullores sé& Kuvendit t& Shqiperisé, ku specifikohet se:
“Cdo deputet ose Késhilli i Ministrave ka té drejté té paragesé né seancé plenare
amendamente pér projektligjin ose ndryshimet e propozuara nga komisioni pérgjegjés,
me kusht gé ato té jené té regjistruara paraprakisht né sekretari t¢ paktén 24 oré para
fillimit té seancés plenare dhe tu jené shpérndaré deputetéve té tjeré”, parages
amendamentin sipas Aneksit 1 bashkélidhur.

Duke e vlerésuar shumeé té réndésishme zhvillimin e bujgésisé, si dhe duke e vlerésuar
si thelbésore pér ruajtien e marrédhénies sé besimit midis shtetit dhe gytetaréve, duke
pérfshiré edhe pérgjegjshmériné e Qeverisé né mbajtien e premtimeve elektorale,
propozoj miratimin e kétijj amendamenti né seancé plenare.

MONIKA KRYEMADHI
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ANEKSI 1

Né projektligjin PER NJE SHTESE DHE DISA NDRYSHIME NE
LIGJIN 92/2014, “PER TATIMIN MBI VLEREN E SHTUAR NE REPUBLIKEN E

SHQIPERISE” TE NDRYSHUAR t& béhen ndryshimet si mé poshté vijon:

Té shfugizohet Neni 1.
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AMENDAMENT | DEPUTETIT

TITULLI | AMENDAMENTIT: AMENDIM NE PROJEKTLIGJIN “ PER NJE SHTESE
DHE DISA NDRYSHIME NE
LIGJIN 92/2014, “PER TATIMIN MBI VLEREN E SHTUAR NE REPUBLIKEN E

SHQIPERISE” TE NDRYSHUAR.

KERKUES: Znj. Monika Kryemadhi
Deputet i Kuvendit t& Shqipérisé

OBJEKTI: “PER NJE SHTESE DHE DISA NDRYSHIME NE
LIGJIN 92/2014, “PER TATIMIN MBI VLEREN E SHTUAR NE REPUBLIKEN E
SHQIPERISE” TE NDRYSHUAR”.

BAZA LIGJORE: Neni 75 i Rregullores sé& Kuvendit t& Shqipérisé.

ARGUMENTIMI | PROPOZIMIT:

Lidhur me kété projektligj, mendoj se ndryshimet e propozuara nga geveria shqgiptare do
té ndikojné negativisht né ményré té pakthyeshme sektorin e bujgésisé dhe
agropérpunimin bujgésor. Pérpos faktit g& geveria nuk po i mbéshtet me subvencione
fermerét dhe agropérpunuesit, ajo i réndon mé tej ata me taksa té pastudiuara
financiarisht.



Kérkoj qé neni 2 i projektligjit i cituar né Iéndé té mos miratohet duke I&€né né fugi nenin
51, shkonja “nj”, té ligjit pér TVSH. Lénia né fuqi e kétij ligji, pra heqgja e TVSH-s& pér
inputet bujgésore e cila éshté miratuar para 2 vjetésh, ndikon sado pak pozitivisht né
mbéshtetje indirekte tek fermeri dhe bujgésia né térési.

PER KETO ARSYE:

Né mbéshtetje t& nenit 75 té Rregullores sé Kuvendit t& Shqiperisé€, ku specifikohet se:
“Cdo deputet ose Késhilli i Ministrave ka té drejté té paragesé né seancé plenare
amendamente pér projektligjin ose ndryshimet e propozuara nga komisioni pérgjegjés,
me kusht gé ato té jené té regjistruara paraprakisht né sekretari té paktén 24 oré para
fillimit té seancés plenare dhe tu jené shpérndaré deputetéve té tjeré”, parages
amendamentin sipas Aneksit 1 bashkélidhur.

Duke e vlerésuar shumé té réndésishme zhvillimin e bujgésisé, si dhe duke e vlerésuar
si thelbésore pér ruajtien e marrédhénies sé besimit midis shtetit dhe gytetaréve, duke
pérfshiré edhe pérgjegjshmériné e Qeverisé né mbajtjen e premtimeve elektorale,
propozoj miratimin e kétij amendamenti né seancé plenare.

MONIKA KRYEMADHI
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ANEKSI 2

Né& projektiigjin PER NJE SHTESE DHE DISA NDRYSHIME NE
LIGJIN 92/2014, “PER TATIMIN MBI VLEREN E SHTUAR NE REPUBLIKEN E

SHQIPERISE” TE NDRYSHUAR té b&hen ndryshimet si mé poshté vijon:

Té shfugizohet Neni 2.
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Nr. Prot. Tirané, mé : 2021
Lénda: Propozohet pér shqyrtim dhe miratim njé amendament né& projektligjin

“Pér njé shtesé dhe disa ndryshime né ligjin nr. 92/2014 “Pér tatimin
mbi vierén e shtuar né Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar”.

Drejtuar: Znj. Lindita NIKOLLA
Kryetare e Kuvendit té Shqipérisé.

Kétu

Znj. Kryetare,

Neni 75, pika 4 e Rregullores s¢ Kuvendit té¢ Shqipérisé parashikon se: “Cdo deputet ose
Késhilli i Ministrave ka té drejté té paragesé né seancé plenare amendamente pér
projektligjin ose ndryshimet e propozuara nga komisioni pérgjegjés. me kusht gé ato té
Jjené té regjistruara paraprakisht né sekretari té paktén 24 oré pérpara fillimit té seancés
plenare dhe t 'u jené shpérndaré deputetéve té tjeré.”

Né mbéshtetje té dispozités ligjore té sipércituar, bashkélidhur gjeni pér shqyrtim dhe
miratim amendamentin né projektligjin “Pér njé shtesé dhe disa ndryshime né ligjin nr.
92/2014 “Pér tatimin mbi vlerén e shtuar né Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar”.

shogéruar me relacionin pérkatés.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin.

DEPUTETE

Jorida TABAKU
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AMENDAMENT

PER NJE SHTESE NE PROJEKTLIGJIN “PER NJE SHTESE DHE DISA
NDRYSHIME N LIGJIN NR. 92/2014 “PER TATIMIN MBI VLEREN E
SHTUAR NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE”, TE NDRYSHUAR”

Né mbéshtetje té nenit 75, pika 4 t& Rregullores sé Kuvendit t€ Shqipérisé, deputetja Znj.
Jorida Tabaku propozon,

NEé projektligjin “Pér njé shtesé dhe disa ndryshime né ligjin nr. 92/2014 “Pér tatimin mbi
vlerén e shtuar né Republikén e Shqipéris€”, t€ ndryshuar”, t& béhet shtesa, si m& poshté
vijon:

Neni 1
Pas pikés 10, t& nenit 49, shtohet pika ! 1 me pé€rmbajtje si mé poshté vijon:
11. Shkalla e reduktuar e tatimit mbi vlerén e shtuar, e cila aplikohet pér furnizimin e

mallrave t& shportés, éshté né nivelin 6 pér gind. Mallrat e shportés do té konsiderohen
mielli, buka, vezét, quméshti, bulmeti, patatja, vaji, shegeri dhe mishi.



RELACION
PER AMENDAMENTIN

PER NJE SHTESE NE PROJEKTLIGJIN “PER NJii SHTESE DHE DISA
NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 92/2014 “PER TATIMIN MBI VLEREN E
SHTUAR NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE”, TE NDRYSHUAR?”

1. QELLIMI I AMENDAMENTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE
ARRIHEN

Amendamenti synon uljen ¢ TVSH-sé& pér shportén bazg t& ushqimeve nga 20% né€ 6%.
Kjo ulje ¢ TVSH-sé synon gé té ndihmojé qytetarét shqiptaré, né pérbaliimin e
véshtirésive financiare dhe rritjen e té ardhurave personale, si rezultat i uljes s&¢ TVSH-sé.

Ulja ¢ TVSh-s& synon té rrité konsumin e produkteve bazé, duke ndihmuar késhtu
miréqgénien e familjeve shqiptare dhe miré-rritjen e fémijéve.

Népérmjet uljes s& TVSH-sé pér ushqimet e shportés bazg, garantohet njé frenim 1i
thellimit t& krizés ekonomike familjare dhe varférimit t€ popullsisé.

Shumé vende té Rajonit, por edhe té Bashkimit Europian jané¢ duke aplikuar Programe
Sociale, me reduktim té TVSH-s& pér shportén bazé té ushqimit, n€ ményré pér té
lehtésuar jetesén dhe pérballuar krizat e tjera, q& do t& pérfshijné vendet (kriza energjitike;
kriza e naftés; pandemia COVID-19).

Kjo nismé synon gjithashtu arritjen e dy objektivave: (i) ulje e cmimit t& produkteve té
konsumit bazé si rezultat i uljes s& zinxhirit t& kostos népérmjet uljes s& detyrimit tatimor;
(i1) zbutje e varférisé népérmjet mbajtjes né kontroll t& cmimeve té produkteve bazike té
shportés ushgimore, duke u dhén& mundési pér jetesén shtresave té varfra dhe mé
specifikisht rreth 20% té popullsisé, qé jeton me 1 USD pér individ né dit€ (gjysma e
shpenzimeve té shqiptaréve kalon pér mallrat e konsumit t&€ pérditshém).

II. ARGUMENTIMI I AMENDAMENTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Cmimet e artikujve bazé té shportés, brenda njé periudhe 3-mujore jané& rritur 30% né
tregjet e pakicés, ndérkohé qé rritja n€ vazhdimési e cmimeve rrezikon t€ cojé ne varfér



rreth 40% t& popullsis€. Sipas INSTAT, né vitin 2019 jané vlerésuar 659.000 individé qé
jetojné nén kufirin e rrezikut pér t€ gené t€ varfér. N& kushtet e pandemisé, shtresat e
varféra u pérballén me kostot mé té larta dhe rritja e cmimeve do té pérkeqésojé mé shumé
situatén financiare t& késaj shtrese.

Gjysma e shpenzimeve t€ familjeve shqiptare kanalizohet né€ blerjen e ushgimeve,
ndérkohé&, q€ cmimet e tyre jané€ pé€rbérésit kryesoré t€ inflacionit né vend, parametér i
mbajtur né kontroll nga Banka e Shqipérisé né nivelin 2,40% (gusht 2021), njé€ shifér né
rritje, por brenda parashikueshmerise s€ Banké&s né 3%.

Pjesémarrja e shtetit né jetén ekonomike, si rregullator dhe mbikqyrés né sektoré
prodhues dhe importues té€ produkteve ushqimore &sht&€ me réndési jetike pér
mbijetesén/mirégénien e popullatés. Vecanérisht n€ situatén e ngarkuar ekonomike me
kufizimet e rritjes shkaktuar nga pandemia, shteti nép&rmjet mekanizmave té€ tij dhe jo
tregu, ngelet rregullatori i vet€ém né stabilizimin e cmimeve t€ produkteve ushqimore me
réndést jetike.

Né vazhdim té sa mé lart, pavarésisht nga diferenca e shkaktur né buxhetin e shtetit nga
arkétimi i mé pak t& ardhurave nga TVSH e reduktuar nga 20 % né& 6 %, buxheti (Ministria
e Financave), duhet t€ konsiderojé modifikimet pérkatése dhe ndryshimin e volumit té
z€rave né investime / shpenzime geveritare té gjykuara jo prioritare né raport me
mbijetesén ushqgimore té€ shqiptaréve dhe kohén né té cilén jetojmé. Kjo sjell gjithashtu
nj€ konkurrencé mé t€ ndershme me vendet ¢ rajonit, né pérafrimin e vlerave mbi TVSH-
né€ e produkteve ushqimore, ku pérfitues jané€ bizneset dhe gytetarét / konsumatorét
(Magedoni e Veriut TVSH pér shportén ushgimore 5%, Kosova 8%, Sérbia 8%).

Pérsa koh& qé rritja e pagave dhe pensioneve nuk po ndodh prej shumé vitesh, éshté e
detyrueshme reduktimi i TVSH-s€ pér té€ frenuar rritjen e pandalshme té cmimeve té
produkteve ushgimore bazé t& shportés, pasi pagat nuk po ndjekin rritjen e cmimeve té
mallrave.

Qeveria, né afatshkurtér do t€ pérfitojé nga rritja e gmimeve, duke mbledhur mé shumé
taksa, t& cilat ndikojné né pérmirésimin e deficitit fiskal dhe uljen e borxhit. Por né njé
perspektivé afatmesme, ¢mimet ¢ larta do t€ sillnin rritjen € normave té interesit, té cilat
e ndikojné negativisht borxhin publik, i cili po shkon realisht mbi 85 % té PBB-sé.



Reduktimi i TVSH-sé nga 20 % ne 6% do té jet€ njé premtim i mbajtur pér t€ dy kahet e
politikés shqiptare, pasi kur partité kryesore kan€ gqené né opozité kané kérkuar kété
ndryshim. N& két€ ményr€ sjelljeje t&€ re t€ pergjegjshme, politika tregon ndjeshméeri
qytetare dhe ndé€erveprim me nevojat e gytetaréve.

III. VLERESIMI 1 LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Amendamenti &shté propozim i njé deputetetje t& Kuvendit t&€ Shqipérisé, né pérputhje
me nenin 75, pika 4 t€ Rregullores sé Kuvendit.

1V. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE AMENDAMENTIT

Amendamenti pérbéhet nga njé dispozité, e cila sjell njé shtesé né nenin 49 té ligjit nr.
92/2014, g€ ka té béj€ me shkallén e reduktuar t& tatimit mbi vlerén e shtuar. Konkretisht,
pika 11 e shtuar synon reduktimin e TVSH-sé nga 20% né 6% pér mallrat e shportés. Kéto
té fundit jané pércaktuar dhe pérbéhen nga mielli, buka, vezét, quméshti, bulemti, patatja,
vaji, sheqeri dhe mishi.

V. RAPORTI 1 VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Ndikimet dhe implikimet buxhetore jané lHogaritur, duke u referuar t& dhénave statistikore
nga INSTAT. Nga njé vlerésim paraprak, né Shqipéri jané 768.963 mijé familje, me njé
buxhet familjar mesatar s€ shportés s€ ushgimit prej 83.475 mij€ lek/familje (3.6 persona);
nga ké&to konsumohen 16.200 mijé lek pér shportén bazé t€ ushqimeve. Me uljen e TVSH-
s€ nga 20% né 6%, pér shportén bazé ushgimore, buxheti i shtetit do keté njé rénie prej
17 miliardé lek&/né vit.

Propozohet, q& pér t& pérballuar véshtirésité ekonomike, t&€ ulet TVSH-ja dhe efekti

negativ prej 17 Mld lekg, t& gjenden nga Programi i PPP-ve pér vitin 2022, ose rialokimi
1 fondeve pér shpenzime jo prioritare.

;

Jorida TABAKU
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